
关于办理增值电信业务经营许可证的常见问题解答清单 

 

一、哪些业务形态无需办理增值电信业务经营许可证？ 

1.企业利用自身网站、APP 并以自营方式直接销售自身或其他企业的商品或

服务，无其他单位或个人以自身名义入驻该网站、APP 实施销售行为的，不属于

增值电信业务，无需取得《增值电信业务经营许可证》。 

2.企业利用自身网站、APP 自行发布与企业自身相关的信息，并非为其他单

位或个人用户发布信息提供平台服务的，不属于增值电信业务，无需取得《增值

电信业务经营许可证》。 

3.企业依托微信、支付宝等互联网平台的小程序、公众号、视频号、H5 网站、

线上店铺等形式经营业务，且无其他独立运营平台的，无需取得《增值电信业务

经营许可证》。 

4.企业依托自身互联网平台整合配置运输资源，以承运人身份与托运人签订

协议，委托实际承运人完成道路运输经营活动，不属于增值电信业务，无须取得

《增值电信业务经营许可证》。 

二、申请增值电信业务经营许可证是否需要收费，是否涉及中介、代理？ 

我局不向申请人收取任何费用，也从未指定任何第三方提供申请《增值电信

业务经营许可证》的中介及代理服务。请申请人根据实际情况准备申请材料，自

行通过工业和信息化部政务服务平台（https://ythzxfw.miit.gov.cn）提交，

不要轻信社会上（包括互联网上）的一些企业或个人不负责任的宣传而造成不必

要的损失。 

三、申请增值电信业务经营许可证需符合哪些条件？ 

（一）经营者为依法设立的公司；（二）有与开展经营活动相适应的资金和

专业人员；（三）有为用户提供长期服务的信誉或者能力；（四）在省、自治区、

直辖市范围内经营的，注册资本最低限额为 100 万元人民币；在全国或者跨省、

自治区、直辖市范围经营的，注册资本最低限额为 1000 万元人民币；（五）有



必要的场地、设施及技术方案；（六）公司及其主要投资者和主要经营管理人员

未被列入电信业务经营失信名单；（七）国家规定的其他条件。 

四、如何提交申请材料？ 

企业通过工业和信息化部政务服务平台（https://ythzxfw.miit.gov.cn）

选择“电信业务市场综合管理信息系统”-“电信业务经营许可申请”进入后，

选择业务种类按表单提交材料。 

五、增值电信业务经营许可证的办理时限是多久？ 

企业提交申请表单后，四川省通信管理局在 5个工作日内决定是否受理。申

请材料齐全、符合法定形式的，出具受理申请通知书；不符合则退回，并告知需

要补正的全部内容，企业需在 30 日内完成修改重新提交，超过 30 日则系统自动

撤销申请，后续申请时需重新提交申请表单。自出具受理申请通知书之日起，6

0 日内审查完毕,作出予以批准或者不予批准的决定，予以批准的，颁发《增值

电信业务经营许可证》；不予批准的通知企业并说明理由。 

六、哪些情形需要向工业和信息部申请电信业务经营许可证？ 

1.办理基础电信业务经营许可证，需向工业和信息部进行申请。 

2.办理除 ICP、EDI 业务以外的其他增值电信业务经营许可证时，业务覆盖

范围存在跨区域的情形，需向工业和信息部进行申请。 

七、外商投资准入相关政策。 

1.按照《外商投资准入特别管理措施（负面清单）》要求：限于中国入世承

诺开放的电信业务，增值电信业务的外资股比不超过 50% （电子商务、国内多

方通信、存储转发类、呼叫中心除外），基础电信业务须由中方控股。 

2.按照《国务院关于同意在沈阳等 6个城市暂时调整实施有关行政法规和经

国务院批准的部门规章规定的批复》要求：（1）在成都市向外资开放国内互联

网虚拟专用网业务（外资股比不超过 50%），吸引海外电信运营商通过设立合资

公司，为成都市内的外商投资企业提供国内互联网虚拟专用网业务。（2）在成



都市取消信息服务业务（仅限应用商店，不含网络出版）、互联网接入服务业务

（仅限为用户提供互联网接入服务）等增值电信业务外资股比限制。 

八、对营业执照上的经营范围是否有要求？ 

营业执照“经营范围”应载明“电信业务”相关字样或列举出本次申请的电

信业务种类。根据《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国

发〔2015〕11 号），电信业务经营许可事项由工商登记前置审批事项改为后置

审批，因此申请人应在办理营业执照时登记相关经营范围，再根据《电信业务经

营许可管理办法》（工业和信息化部令第 42 号）办理许可手续。 

九、对社保证明材料有什么要求？ 

应当提交可以核验的最近一个月的社保证明材料。社保证明材料需包含以下

要素：公司名称、人员姓名、身份证号、缴纳社保期限、社保部门公章等。 

十、已持有增值电信业务经营许可证的公司，是否能同时办理新业务申请和

变更申请？ 

可以同时办理。 

十一、增值电信业务经营许可证续期有哪些要求？ 

增值电信业务经营许可证有效期届满需要继续经营的，应当提前 90 日向原

发证机关提出延续经营许可证的申请；不再继续经营的，应当提前 90 日向原发

证机关报告，并做好善后工作。未在规定期限内提出延续经营许可证的申请，或

者在经营许可证有效期内未开通电信业务的，有效期届满不予延续。 

十二、申请 IDC/ISP/CDN 业务的增值电信业务经营许可证，是否需要先做

评测？ 

系统评测不是申请上述增值电信业务经营许可证的前置条件，目前企业只需

在开通业务前完成相关系统评测即可。 

十三、如何领取增值电信业务经营许可证？ 

1.电子证书：为进一步推进增值电信业务经营许可电子化，优化通信行业营

商环境，我局在增值电信业务经营许可申请、变更、续期等环节，向经批准申请



的全量企业颁发增值电信业务经营许可电子证，方便群众在办事中使用。企业可

通过工业和信息化部政务服务平台（https://ythzxfw.miit.gov.cn）选择“电

信业务经营许可申请”-“许可证管理”-“许可证信息查询”查看、下载。 

2.纸质证书：若需领取增值电信经营许可证纸质证书，需要提供以下材料到

四川省通信管理局领取。地址：四川省成都市一环路西一段 171 号。（1）领取

增值电信业务经营许可新办证书需要提供加盖公司鲜章的法定代表人身份证复

印件。若法定代表人委托他人领取，需提供法定代表人签字、加盖公司鲜章的授

权委托书，领取人身份证复印件加盖鲜章。（2）领取增值电信业务经营许可变

更证书，除上述材料外，还需提供原增值电信业务经营许可证（全套）。特殊情

况无法现场领证的，可致电 028-87012572 咨询。 

十四、增值电信业务经营许可证批准后，多久可以下载电子证照？ 

申请任务表单状态为“予以批准”后，约 5个工作日生成电子证照。 

十五、增值电信业务经营许可证注销之后在何处公示？企业还需做什么？ 

增值电信业务经营许可证注销后，四川省通信管理局将于 30 日内在四川省

通信管理局官网-办事服务-公示公告中进行公示，企业需将原证书邮寄回四川省

通信管理局。地址：四川省成都市一环路西一段 171 号。 

十六、关于加强事中事后监管的问题。 

我局将不断加强事中事后监管，针对隐瞒有关情况、提供虚假材料等形式申

请电信业务经营许可，或以欺骗、贿赂等不正当手段取得电信业务经营许可，或

在取得电信业务经营许可后未履行事先作出的承诺落实事中事后相关监管要求

措施的，将依法严肃处理。 

 

 


